Santo Tomás, en cambio, aunque formula muchas veces el argumento refiriéndose a los sentidos, no sabemos que lo emplee nunca por los sentidos mismos, sino únicamente en orden a ilustrar y esclarecer la argumentación a propósito del entendimiento. Las fórmulas sensitivas tienen, por tanto, en Santo Tomás el carácter de una confirmación por analogía, que rara vez falta por cierto al lado de su argumentación acerca del entendimiento. Con frecuencia incluso se contenta con enunciar la fórmula sensitiva, indicando seguidamente que, salvadas las proporciones, vale lo mismo para el entendimiento.

Algunas veces estas fórmulas se refieren a los sentidos en general (*In II De anima*, lect. 7, nn. 675-676). Pero comúnmente

se refieren en concreto bien a la vista [2, 3, 4, 5, 9, 10], bien al gusto [4, 6, *In III De anima*, lect. 7, n. 686].

No es el primer argumento que acabamos de examinar el que más asistido se encuentra de este esclarecimiento por analogía. He aquí algunas de las fórmulas que a él se refieren:

“Pupilla, quae est in potentia ad colores, et receptiva ipsorum, est carens omni colore” [4. Cfr. 3, 5, 9].

“Ex parte autem sensus, cum inveniamur quandoque sentientes in potentia, quandoque in actu, oportet ponere in nobis aliquam virtutem sensitivam, per quam simus sentientes in potentia; quam oportet esse in potentia ad species sensibilibium, et nulla earum habere actu in sua essentia” [8].

“Virtus cognoscitiva in nobis prout est in potentia est denudata a natura cognoscibilium, sicut pupilla a colore” [7].

Además de estas fórmulas, todas ellas categóricas, se encuentran en los textos del Santo otras dos indirectas, que son las arriba transcritas al exponer la formulación hipotética del argumento.

Hablando en rigor, estas fórmulas que el Santo trae para ilustrar el primer argumento hasta aquí expuesto, más que una verdadera confirmación, ofrecen un mero esclarecimiento por analogía, pues no son más claras o patentes en sí que las fórmulas intelectivas. Pero nos queda un texto del cual se puede sacar más partido. Directamente se presenta más bien en forma de dificultad:

“In apprehensivis potentiis non semper hoc est verum quod potentia denudetur totaliter a specie sui obiecti... Fallit... in tactu, propter hoc quod, si habeat specialia obiecta, sunt tamen de necessitate animalis. Unde organum eius non potest esse omnino absque calido et frigido: est tamen quodammodo praeter calidum et frigidum in quantum est medie complexionatum, medium autem neutrum extremorum est” (*De Verit.*, 22, 1, ad 8).